‘‘‘‘‘‘‘‘‘

\ CEPREDENAC ° SICA

| CENTRO DE COORDINACION PARA LA PREVENCION DE LOS DESASTRES H
Sistema de la Integracién

EN AMERICA CENTRAL Y REPUBLICA DOMINICANA
.......... Centroamericana

FOT— @‘@ UNDRR

LATINOAMERICANO
Of\cma de Naciones Unidas para la
Y DEL CARIBE Reduccién del Riesgo de Desastres

Lista de participantes

Desarrollo Social

Didlogo para el fortalecimiento de Alianzas Publico-Privadas en la Gestion Integral del Riesgo de Desastres en
Centroameérica y Republica Dominicana, con inclusion de la proteccion social, en el marco del 6° Foro Consultivo Regional
de la Politica Centroamericana de Gestion Integral de Riesgo (PCGIR)

San Salvador, El Salvador

Diciembre, 6 y 7 de 2022

SP-DFAPPGIRDCRDIPS/Di No. 1-22



Copyright © SELA, diciembre de 2022. Todos los derechos
reservados.
Impreso en la Secretaria Permanente del SELA, Caracas, Venezuela.

La autorizacién para reproducir total o parcialmente este documento
debe solicitarse a la oficina de Prensa y Difusién de la Secretaria
Permanente del SELA (sela@sela.org). Los Estados Miembros y sus
instituciones gubernamentales pueden reproducir este documento
sin autorizacion previa. S6lo se les solicita que mencionen la fuente e
informen a esta Secretaria de tal reproduccién.



Lista de Invitados

PAISES
COSTA RICA

Lina Eugenia Ajoy Rojas

Embajadora

Embajada de Costa Rica ante ElSlvador
lajoy@rree.go.cr

Josué Gémez

Ministro Consejero

Embajada de Costa Rica ante ElSalvador
Email: jgomez@rree.go.cr

Alejandro Picado

Presidente

Comision Nacional de Emergencias, Costa
Rica

Gabriela Vega

Enlace Técnico

Comisién Nacional de Emergencias, (osta
Rica

Email: mvega@cne.go.cr

Pascal Girot Pignot

Catedratico y Director de la Ecuela de
Geografia

Universidad de Costa Rica

Email: direccion.eg@ucr.ac.cr

Ivan Cerda Escares

Coordinador Técnico Proyecto Incentiva
Instituto Centroamericano de Administracion
Publica ICAP

Email: ivan.cerda@icap.ac.cr

Alicia Bolivar Ruiz

Vocal Junta Directiva

Alianza de Mujeres Costarricenses
Email: aliciaboruiz@gmail.com

Pedro Pablo Orozco

Especialista Senior del Proyecto Cosecha de
Agua en Nicaragua

CATIE

Email: pedro.orozco@catie.ac.cr
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EL SALVADOR

Felix Ulloa
Vicepresidente de la Republica de El
Salvador

Mauricio Pineda

Ministro

Ministerio de Educacién, Cienciay
Tecnologia

Email: mauricio.pineda@mined.gob.sv

Luis Amaya

Director

Direccion General de Proteccion Gvil
Email: amaya@proteccioncivil.gob.sv

Maria Mercedes Castillo de Molina

Gerente ambiental y Prevencion a Desastres
Ambientales

Ministerio de Educacién, Ciencia y Tecnologia
Email: maria.castillo@mined.gob.sv

Romaén Heredia
Enlace Técnico
Direccion general de Proteccién Civil
Email: jroman@proteccioncivil.gob.sv

Jesus Escobar

Técnico de Proteccion Civil
Alcaldia Municipal de Delgado
Email: juansilvestre@gmail.com

José Coronado

Técnico

Proteccion Civil

Email: proteccioncivil@amst.gob.sv

Julieta Moraga
Jefe de Seccion
Proteccion Civil
Email: jmoraga@proteccioncivil.gob.sv

José Ricardo Reyes
Técnico Proteccién Social
Alcaldia de San Marcos
Email: jr7idelc@gmail.com

Josué Jeremias Vasquez
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Técnico Proteccion Social
Alcaldia de San Marcos

Email: jeremiasbenitez2001 @gmail.com

Francisco Barrios

Técnico de Proteccion Civil

Alcaldia Municipal deAyutuxtepeque
Email: barriosfranc@gmail.com

Luis Escobar

Técnico Proteccion Civil
Proteccion Civil
Email:ladeescobar@gmail.com

José Ricardo Urrutia

Técnico Proteccién Civil
Proteccion Civil APOPA
Email: losurrutia@gmail.com

Katia Romero

Asistente Proteccién Civil
Proteccion Civil

Email: r.kathyaO5@gmail.com

José Buenaventura

Unidad de desechos solidos
Oficina de Planificacion de Area
Metropolitana de San Salvador
Email: jose.perez@opsmss.org.sv

José Sermeno

Secretario de Investigacion Cientifica
Universidad de El Salvador-UES
Email: jose.sermeno@ues.edu.sv

Luz Araujo

Técnico de la Unidad de Planificacion
Oficina de Planificacion de area
metropolitana de San Salvador
Email: luz.araujo@opamss.org.sv

Sara Cornejo

Técnico de la Unidad de Planificacion
Oficina de Planificacion del area
metropolitana de San Salvador
Email: sara.cornejo@opamss.org.sv

Carlos Tejada
Coordinador Proyecto de Resiliencia

Desarrollo Social

Plan International

Email: carlos.tejada@plan-international.org

Hellen Centeno

Unidad de desechos sdlidos

Oficina de Planificacion de area
Metropolitana

Email: hellen.centeno@opams.org.sv

Nelson Rodriguez

Gerente de Estacion

COCESNA

Email: nelson.rodriguez@cocesna.org

Maria de Los Angeles Puquirre
Técnico de Cooperacion Internacional
Ministerio de Vivienda MIVI

Email: maria.puquirre@vivienda.gob.sv

Nolvia Ventura

Técnico

Ministerio de Vivienda MIVI

Email: novia.ventura@vivienda.gob.sv

Isabel Villatoro

Especialista en Politicas Publicas.Proyecto

Unién Europea-UE

Oficina de Planificacion de Area
Metropolitana de San Salvador
Email: ivillatoro2009@gmail.com

José Danilo Ramirez

Director Ad Hororem

Centro de Estudios de Genero,
Universidad de El Salvador

Email: daniramirezm@yahoo.com

Gregorio Rodriguez Carbajal
Técnico

Proteccion Civil APOPA

Email: carbjaljose@197gmail.com

Lea Alvarado

Técnica de Campo

ASAPROVIU

Email: leaalvarado24@hotmail.com
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GUATEMALA

Omar Misraim Orozco Miranda

Director de la Direccion de Administracién de
Vulnerabilidades y Emergencias
Municipalidad de Guatemala

Email: omorozco@muniguate.com

Sergio Hernandez

Segundo Secretario

Embajada de Guatemala en El Salvador
Email: shernandez@minex.gob.gt

Josefina Sincal

Técnico de campo
Fundacion Guatemala

Email: miculax27 @gmail.com

Rashid Alquijay

Enlace Técnico

CONRED, GUATEMALA

Email: rashidricardo@gmail.com

Alex Guerra Noriega

Director General

Instituto Privado de Investigacién sobre
Cambio Climatico (ICC)
aguerra@icc.org.gt

HONDURAS

José Israel Ponce Garcia

Director General de Promocién Internacional
Secretaria de Relaciones Exteriores y
Cooperacion Internacional

Email: honduras7110@gmail.com

Manuel Sandoval

Ministro Consejo

Embajada de Honduras en El Salvador
Email: mjsndvi@gmail.com

Erick Cardona

Técnico de la Direccion de Ordenamiento
Territorial

Secretaria de Planificacién Estratégica de
Honduras

Email: ecardona@spe.gob.hn
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Martin Reinerio Canales Martinez
Representante Techapp
HACKATHON HONDURAS 2022
Email: reyca.1924@gmail.com

German Fernando Mendoza Duron
Representante Net Teams
HACKATHON HONDURAS 2022
Email: gfmendoza.27 @outlook.com

Fredy Adolfo Garay Sanchez
Representante Preventios Categoria
Educacion Interactiva

HACKATHON HONDURAS 2022
Email: brfredyg@gmail.com

Lenin Diaz

Enlace Técnico

COPECO, HONDURAS

Email: lenin.diaz@copeco.gob.hn

MEXICO

Juan Antonio Reyes Vargas
Director Escuela Nacional
Proteccién Civil Chiapas
Secretaria de Proteccion Civil

Gobierno de Chiapas, México
cap.vargaspcchis@hotmail.com

Luis Manuel Garcia Moreno
Secretario

Proteccién Civil Chiapas
Gobierno de Chiapas, México
Email: luismanuelgarciam@gmail.com

NICARAGUA

Danilo Chang Cash

Embajador

Embajada de Nicaragua ante ElSalvador
embajanicaragua.sv@gmail.com

Andrea Stephanie Poveda Corea

Desafio Soluciones Tecnoldgicas para RRD
Nicaragua

Email: poveda2207andrea@gmail.com

Aura Milena Aguilar Sandoval
Representante Proyecto SafeZone 505
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Categoria Educacién Interactiva

Desafio Soluciones Tecnoldgicas para RRD
Nicaragua

Email: auraaguilar779@gmail.com

Saul Octavio Vivas

Representante Proyecto Hidrogeonica
Categoria Mitigacion

Desafio Soluciones Tecnoldgicas para RRD
Nicaragua

Email:saulvivasm@gmail.com

Xochilt Alvarez
Enlace Técnico
SINAPRED, NICARAGUA

Betty Ricardo Montenegro

Técnico de Cooperacion Las Brumas
Unién Cooperativa Las Brumas
Email: blandonbetty81@gmail.com

REPUBLICA DOMINICANA

Yonki Javier Garcia Cabrera

Primer Secretario

Embajada Republica Dominicana
Email: ygarcia.endozad@gmail.com

Bernardo Rodriguez Vidal

Sub Director

Defensa Civil

Email: bernardo.r0469@hotmail.com

Manuel Rymer

Enlace Técnico

Defensa Civil

Email: rymer497 @hotmail.com

Raul Pérez

Técnico

SIUBEN

Email: rvasquez@siuben.gob.do

PANAMA

Alberto Sierra

Director Ejecutivo

Centro Logistico Regional de Asistencia
Humanitaria

Desarrollo Social

Email: asierra@mingob.gob.pa

ORGANISMOS

BM- Banco Mundial

Salvador Pérez

Consultor senior en gestion financiera de
riesgos de desastres del Banco Mundial
Email:

BID - BANCO INTERAMERICANO DE
DESARROLLO

Gines Suarez
Consultor
Email: giness@iadb.org

CONRED- Coordinadora Nacional para
la Reduccion de Desastres

Oscar Cossio Camara
Secretario Ejecutivo
Email: estuardocossio@gmail.com

Ana Gonzalez

Enlace de CONRED

Fundacion Guatemala

Email: ana2411patricia@gmail.com

Rashid Alquijay
Enlace Técnico
Email: rashidricardo@gmail.com

CCRIF

Martin Portillo

Asesor Tecnico de La Iniciativa DeExpansion
de Centroamérica

Email: mportillo@ccrif.org

CENPROMYPE - Centro Regional de
Promocion de la Mipyme

David Cabrera

Director Ejecutivo a.i.
Email:

San Salvador, El Salvador


mailto:auraaguilar779@gmail.com
mailto:saulvivasm@gmail.com
mailto:blandonbetty81@gmail.com
mailto:ygarcia.endozad@gmail.com
mailto:bernardo.r0469@hotmail.com
mailto:rymer497@hotmail.com
mailto:rvasquez@siuben.gob.do
mailto:asierra@mingob.gob.pa
mailto:giness@iadb.org
mailto:estuardocossio@gmail.com
mailto:ana2411patricia@gmail.com
mailto:rashidricardo@gmail.com
mailto:mportillo@ccrif.org

Lista de Participantes

CEPAL- Comision Econémica para
América Latina y el Caribe

José Manuel Iraheta Bonilla
Economista Proyecto Ridasicc

Email: josemanuel.iraheta@cepal.org
Santiago, Chile

Omar Bello

Oficial de Asuntos Economicos
Email: omar.bello@cepal.org
Santiago, Chile

CISS - Conferencia Interamericana de
Seguridad Social

Alvaro Velarca

Secretario General

Email: alvaro.velarca@ciss-bienestar.org
Ciudad de México, México

CONAMYPE - Comision Nacional de la
Micro y Pequeiia Empresa

Paul Steiner

Presidente

Email: psteiner@conamype.gob.sv
San Salvador, El Salvador

COSEFIN - Consejo de Ministros de
Hacienda o Finanzas de Centroamérica,
Panama y Republica Dominicana

Alfredo Ibrahim Flores Sarria
Secretario Ejecutivo

Email: secretaria.ejecutiva@cosefin.org
San Salvador, El Salvador

FUNDEMAS - ARISE Fundacién
Empresarial para la Accion Social

Maythe Cornejo
Gerente de Medio Ambiente
Email: maythe.cornejo@fundemas.org

FAO - Organizacion de las Naciones
Unidas para la Agricultura y la

Alimentacion

Mariano Pefiate Davila
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Coordinador de RECLIMA

Organizacion de las Naciones Unidas para la
Alimentacién y la Agricultura (FAO)

Email: mariano.penatedavila@fao.org

San Salvador, El Salvador

Diego Francisco Recalde Ledn
Representante de FAO en El Salvador
San Salvador, El Salvador

GNDR - Red Mundial de
Organizaciones de la Sociedad Civil
para la Reduccién de Desastres

Liza Hernandez Betancourth

Lider Regional para las Ameéricas y el
Caribe

Email: liza.hernandez@gndr.org

Ciudad de Guatemala, Guatemala

HUMANITARIAN PRODUCTIONS
Juan Antonio Saenz

Director general
Email: juan@humanitarianproductions.com

JICA -Agencia Japonesa de
Cooperacion Internacional

Mami Sakurai

Asesora de JICA para Cooperacion Regional
con SICA-JICA

Email: msakurai@sica.int

Dera Cortés
Oficial de Programa
Email: cortesdera.el@jica.go.jp

La Red - Red de Estudios Sociales para
la Prevencion de los Desastres en
Latinoamérica y el Caribe

Allan Lavell

Investigador Asociado de FLACSO,
COSTA RICA

Email: allanmlavell@gmail.com

Oscar Reyes
Consultor
Email: oscarlreyes@gmail.com
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OCHA/ROLAC

Laura Solérzano
Asesora Nacional en El Salvador
Email: solorzano2@un.org

OIM - Organizacion Internacional para las

Migraciones

Johan Aldana
Oficial de Enlace
Email: Jaldana@Iom.Int

OISS - Organizacion Iberoamericana
de Seguridad Social para
Centroamérica y el Caribe

Francis Zuiiga Gonzalez
Director Regional

Email: fzuniga@oiss-cr.org
San José, Costa Rica

OPS - Organizacion Panamericana de
la Salud

Julie Mauvernay

Jefa del equipo de comunicaciones y
movilizacion de recursos

Departamento de Emergencias en Salud

Washington D.C. Estados Unidos de América

Alexander Valle

Consultor Nacional de Gestién de Riesgos y

Atencién de Desastres

Departamento de Emergencias en Salud
Oficina de la OPS/OMS en El Salvador
Email: valleaale@paho.org

PMA - Programa Mundial de Alimentos

Gustavo Cavero

Jefe de Programas

San Salvador, El Salvador

Email: salvadorgustavo.cavero@wfp.org

PNUD - Programa de las Naciones
Unidas para el Desarrollo

Desarrollo Social

Maribel Gutierrez
Coordinadora Residente en funciones
San Salvador, El Salvador

PROYECTO MESOAMERICA
Karla Lépez

Gerente del Eje Social
Email: k.lopez@proyectomesoamerica.org

SINAPROC

Carlos Rumbo

Director

Ciudad de Panama, Panama
Email: crumbo@sinaproc.gob.pa

Juan Carlos Rivas

Enlace Técnico

Ciudad de Panama, Panama
Email: jcrivas@sinaproc.gob.pa

SICA - Sistema de Integracion
Centroamericana

Werner Vargas

Secretario Ejecutivo

Email: despacho.sica@sica.int;
protocolo.sica@sica.int

Roberto M. Suérez

Secretario Ejecutivo
Coordinacién Educativa y Cultural
Centroamericana CEEC

Email: sececc@ceccsica.com

Raquel Nufez

Directora Técnica

Coordinacién Educativa y Cultural
Centroamericana CECC

Email: rnunez@ceccsica.com

Hefer Estuardo Morataya

Director de seguridad democratica
SG SICA

Email: hmorataya@sica.int

Oscar Armando Hernandez
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Especialista en Seguridad Regional
Email: ohernandez@sica.int

Maria Julia Medina
Especialista SAN
PROGRESAN SICA

Email: mjmedina@sica.int

Sandy Galdamez
Asistente

COMMCA

Email: sgaldamez@sica.int

SITCA - Secretaria de Integracion Turistica
Centroamericana

Ligia Miranda Ponce
Secretaria Ejecutiva
Email: Imiranda@sica.int

Gladis Argumedo

Coordinadora en Integracién vy
Cooperaciéon

Email: gargumedo@sica.int

SIECA - Secretaria de Integracion
Econdmica Centroamericana

Carlos Moreno
Director Infraestructura
Email: cmoreno@sieca.int

SISCA - Secretaria de la Integracién
Social Centroamericana

Yanira Quiteno
Directora Ejecutiva
Email: yquiteno@sisca.int

Jonnathan Menéndez
Asesor Técnico Agenda CVAH
Email: jmenendez@sisca.int

Gabriella Portillo
Técnico de Gestion del Conocimiento
Email: gportillo@sisca.int

Keila Cabrera
Asesora Técnica
PROYECTO RESILIENCIA URBANASISCA/GIZ
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Email: keila.cabrerajoaugin@giz.de

Edna Valle

Asesora Técnica

PROYECTO RESILIENCIA URBANASISCA/GIZ
Email: edna.vallede@qgiz.de

OTROS ORGANISMOS

ARBEITER-SAMARITER-BUND
DEUTSCHLAND E.V

Montserrat Julve

Director Regional

Oficina Regional

para América Latina ASB Alemania
Email: m julve@asb-latam.org

Alberto Gémez
Coordinador Programa Inclusion
Email: a.gomez@asb-latam.org

AYUDA EN ACCION

Orquidea Rosivell Pelico Pelico

Responsable de Proteccion y Resiliencia en la
Fundacién Ayuda

Email: opelico@ayudaenaccion.org

EXPERTISE FRANCE

Emilie Daniel-Garcia

Directora de proyecto "Apoyo al
fortalecimiento de la resiliencia

del sistema de salud y proteccion
social en Republica Dominicana
Email:
Emilie.danie-lgarcia@expertisefrance.fr

ACCION CONTRA EL HAMBRE

Arlen Martinez

Coordinadora RRD
Centroamérica

Email: armartinez@ca.acfspain.org

Daniel Antonio Romero
Jefe de Proyecto
Email: dromero@caccfspain.org
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Comité Regional de Recursos Hidraulicos
(CRRH)

Berta Olmedo
Secretaria Ejecutiva
Email: bolmedo@recursoshidricos.org

CSUCA - Consejo Superior Universitario
Centroamericano

Marco Romilio Estrada Muy
Asesor Especializado

Email: macomuy@csuca.orq,
macomuy@gmail.com

IFRC - La Federacion

Internacional de Sociedades de la Cruz
Roja y de la Media Luna Roja para las
Américas

Rebeca Mufoz

Oficial de Derecho Relativo a Desastres de la
Oficina Regional

Email: rebeca.munoz@ifrc.org

TROCAIRE (Agencia oficial de
desarrollo en el extranjero de la Iglesia
Catolica en Irlanda)

Christian Zamora
Oficial de Programa de PPD Y RH
Email: christian.zamora@trocaire.org

UNIVERSITY-URBAN-RISK-CENTER
FLORIDA

Carlos Gordon

Especialista en Tecnologias de Informacion
Geografica

Email: carlosgl6@gmail.com

VISION MUNDIAL

Kenneth Rivera

Gerente de Asuntos Humanitarios y
Emergencias de World Vision

Email: laura_del_valle@wvi.org

Desarrollo Social

ORGANIZADORES

CEPREDENAC - Centro de Coordinacion
para la Prevencion de los Desastres
Naturales en América Central

Claudia Herrera

Secretaria Ejecutiva del Centro de prevencién
de desastres en Centroamérica y Republica
Dominicana

Email: cherrera@cepredenac.org

Oscar Estuardo Cossio

Presidente Pro Tempore del CEPREDENAC y
Secretario Ejecutivo de CONRED

Email:

Ana Isabel Valdés
Comunicaciéon

CEPREDENAC

Email: avaldes@cepredenac.org

Claudette Garcia
Asistente de la Secretaria Ejecutiva
Email: cgarcia@cepredenac.org

Manuel Sosa
Encargado Gestion de Calidad, Cosude
Email: aws@cepredenac.org

Luis Ledn
AT Proyecto Euroclima
Email: lleon@cepredenac.org

Eduardo Vélez
Encargado Respuesta, Corea
Email: evelez@cepredenac.org

Carlos Pérez
Diseio
Email: ceprez@cepredenac.org

UNDRR - Oficina de las Naciones
Unidas para la Reduccion del Riesgo
de Desastres

Raul Salazar

Jefe de la Oficina Regional para las
Américas

Ciudad de Panama, Panama
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Email: salazarr@un.org

Nahuel Arenas

Jefe Adjunto de la Oficina Regional
UNDRR para las Américas y el Caribe
Email:nahuel.arenasgarcia@un.org

Raul Rodriguez
Coordinador del Proyecto COSU DE-UNDRR
Email: raul.rodriguez.undrr@gmail.com

Saskia Carusi
Email: saskia.carusi@un.org

Melany Paola Riquetti Moran
Email: melany.riguettimoran@un.org

SELA-Sistema Econémico
Latinoamericano y del Caribe

Clarems Endara
Secretario Permanente
Caracas, Venezuela
Email: SELA_SP@sela.org

Sayed Duran

Analista de Relaciones
Caracas, Venezuela
Email: sduran@sela.org
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